1

第５８回労働施設検討会議 議事要旨

１ と き  令和３年１月２５日（月） 午後７時０５分～午後８時１５分

２ ところ  西成区役所 ４階会議室

３ 出席者

（有識者３名）

福原大阪市立大学大学院名誉教授

寺川近畿大学建築学部建築学科准教授

白波瀬桃山学院大学社会学部准教授

（行政機関１５名）

大阪労働局 大久保会計課長補佐、八又職業対策課長補佐、ほか１名

大阪府商工労働部雇用推進室労働環境課 芝参事、中村課長補佐、ほか６名

西成区役所事業調整課 原課長、狩谷課長代理、ほか２名

（地域メンバー１１名）

大倉大阪府簡易宿所生活衛生同業組合理事長

西口大阪国際ゲストハウス地域創出委員会委員長

山田ＮＰＯ法人釜ヶ崎支援機構理事長

村井西成区商店会連盟会長

山田ＮＰＯ法人サポーティブハウス連絡協議会代表理事

中井公益財団法人西成労働福祉センター業務執行理事

荘保わが町にしなり子育てネット代表

吉岡釜ヶ崎キリスト教協友会共同代表

山中釜ヶ崎日雇労働組合委員長

野崎全日本港湾労働組合関西地方本部建設支部西成分会代表

ありむら釜ヶ崎のまち再生フォーラム事務局長

４ 議 題

・新労働施設の整備について

  「基本設計の方向性に係る取りまとめについて」

５ 議事要旨

（１）前回会議の振り返り

2

（２）主な議事の概要

・基本設計に係るプロポーザルの仕様書に盛り込むべき内容の取りまとめについて

（３）主なご意見と今後の対応

〇 主なご意見

・ワンストップ窓口、インテーク窓口のイメージについて

・一体的（実施）事業のイメージについて

〇 今後の対応

⇒ お示しした取りまとめについては、基本設計に係るプロポーザルの仕様書に反映して

いただくよう大阪府の方にお願いする。あと反映結果についても、情報提供していた

だく。

⇒ 一体的実施事業の具体化には、課題がたくさんあるということを今日も感じたが、行

政機関、地元のみなさん、各種団体、我々有識者も関わって、一丸となって引き続き

この議論を進めていきたい。

⇒ ４月以降の労働施設の会議においては、そこに入るであろう各団体の機能を見直し、

将来の利用者の人たちの現状を踏まえて、それに合わせた形での新しい機能を考えて

いきたい。

６ 会議資料

配布資料

 1 第 57回労働施設検討会議 議事概要（案）

 2 提案にあたって基本的に考慮する事項（取りまとめ）

参考資料

1 第 57回労働施設検討会議 議事要旨（案）